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., Rugaciunile noastre cele mai puternice sunt legate de 2 N .
promisiunile lui Dumnezeu. Cand §tii ca te rogi conform | %, B v :
promisiunilor lui Dumnezeu, te rogi cu incredere. !

Aceasta este diferenta dintre rugdciunea facuta
pe un strat subtire de gheata sau pe un pamant solid.
Este diferenta dintre rugdaciunea ca tentativa si cea tenace...”

(extras din cartea ,, Fauritorul de cercuri”, scrisa de Mark Batterson)

SA NE RUGAM pentru...

... Israel. Domnul s& aduca din nou
pacea acolo si sa trezeasca, chiar
prin intermediul acestei situatii
dificile, inimile celor din poporul
ales de El!

LuUNI 19 - 21 Seara de tineret
MARTI 18 -20 Rugaciune
MIERCURI 19 - 21 intalnire student

JOI 18 - 20 Studiu biblic

... cei varstnici. Haideti sa-i
inconjurdm cu dragoste, sa fim gata
oricand sa 1i ajutam, sa le fim sprijin,
si nu in ultimul rand, sa si mijlocim
pentru ei.

VINERI 18 - 20 Tntalnire liceeni i
303. vasul de lut in care-mi tin apa...

304. muzica fara cuvinte, pe care o pot auzi i care md inspird

18 - 20 Servicii divine 305. sotul meu, care e teafar si care doarme acum, obosit de la munca

306. vise de om pe care le aduc la picioarele Tale
307. multumesc pentru rabdarea Ta pentru mine §i pentru ca nu incetezi

,1a aminte la strigitele mele, Impdratul sa ma chemi la sfat cu Tine, Tata.
meu §i Dumnezeul meu, cdci cditre Tine
mda rog! Doamne, auzi-mi glasul
dimineata! Dimineata, eu imi indrept
rugdciunea spre Tine §i astept.”
(Psalmii 5:2-3)

DONATII PENTRU LUCRARILE BISERICII SE POT FACE
PRIN TRANSFER BANCAR IN CONTURILE:

Beneficiar: Biserica Penticostald Poarta Cerului . . . . o .
Sunt multumiri, sunt daruri, de care nu ma simt vrednica. Aveti si voi

asemenea daruri, nu?

IBAN RON: RO62BRDE360SV47409193600
Cod SWIFT: RNCBROBU

IBAN USD: RO62BRDE360SV47965003600
Cod SWIFT: BRDE ROBU

. BISERICA WWWPOARTACERULULRO
ICBoAaNS\E/VUIE;I':RSI?IéRBNRCOBngJAlg‘I 16670050001 POARTA CERULUI STR. BANUL MARACINE NR. 25
CUI 18547150

1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
DUMINICA  9-10:30 | 11 - 12:30 '
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1

Mai urmeaza, dar nu pentru cd le merit, ci pentru cd Dumnezeu este
bun, si pentru ca inima mea tanjeste sa invete acest limbaj al multumirii.
Au fost altii pana la mine care au definit mult mai frumos multumirea,

3 PASTOR NELU FILIP | 0745 306 431

: PASTOR  EUSEBIU STANILA | 0722 800 691 mult mai concret, dar ce conteaza, de fapt? Conteaza doar sa stim sa
COLECTIVUL DE REDACTIE PREZBITER SANDU GULER | 0722 510 842 ? ) C P ) C
Teo Laze | Dana Popa | Ndiké Trics PREZBITER ~ RAUL DAMEAN | 0734 539 044 numaram corect. Toate binecuvantarile, toate darurile nemeritate, toate

. : DIACON CALIN MARTINCONI | 0724 700 470 )
Andrada Popa | Alina Avram | Dani Ardelean DIACON CIPRIAN MUNTEAN | 0765 459 691 leele pe care le avem...
DIACON ELISEI URSAN | 0767 320 559 . . a3

Pentru materiale, sugestii si propuneri, asteptdm s ne DIACON FLORIN SILAGHI | 0724 529 836 (continuare in pagina 3)
scrieti la adresa de e-mail: - DIACON SORIN STREIANU | 0723 817 964

buletin.duminical@yahoo.com



UNITI IN RUGACIUNE PENTRU FAMILIILE BISERICII

FAMILIA MARK

»Adevarat, adevarat ifi spun ca, daca un om
nu se naste din nou, nu poate vedea Imparatia lui
Dumnezeu.” (Ioan 3:3) Acestea sunt cuvintele pe
care Mantuitorul i le spunea invatatului Nicodim.
Dar sunt si cuvintele pe care familia Mark,
Antoniu si loana, le-au experimentat, iar acum se
bucurad sa faca parte din familia Domnului de la
Poarta Cerului. Impreuna cu ei, declaram cu totii:
,, Aleluia! A Domnului, Dumnezeului nostru,
este mdntuirea, slava, cinstea si
puterea!” (Apocalipsa 19:1)

Suntem multumitori Domnului pentru aceasta
familie, si totodata suntem bucurosi sa facem parte
din aceeasi biserica.

Antoniu si loana formeaza o familie din
luna august 2018. Dumnezeu i-a binecuvantat si
cu Luca Alexandru, un baietel de 2 ani si 2 luni.

Familia Mark se bucura de mantuirea Domnului si sarbatoresc in fiecare zi biruinta.
Dumnezeu a dat biruinta in viata lor asupra viciilor — tutun si alcool. Dumnezeu a dat
eliberare spirituala, dar a dat si eliberare de boala. Cand familia Mark a adus baietelul la
binecuvantare, loana nu a putut urca pe platforma din fata bisericii. Acum, Dumnezeu i-a
dat vindecare si poate sa se miste mult mai usor decat o facea inainte. Astfel, familia Mark
este multumitoare si recunoscatoare Domnului, pentru toatd bunatatea Sa, aratata fata de ei.

Versetul familiei: Tit 3:5-7 - ,, El ne-a mantuit, nu pentru faptele facute de noi in
neprihdnire, ci pentru indurarea Lui, prin spalarea nasterii din nou §i prin innoirea facutd
de Duhul Sfant, pe care L-a varsat din belsug peste noi, prin Isus Hristos, Mantuitorul
nostru; pentru ca, odatd socotiti neprihaniti prin harul Lui, sa ne facem, in nadejde,
mostenitori ai vietii vesnice.”’

In viata de zi cu zi, Ioana este asistenti medicali la Spitalul Judetean din Timisoara,
iar Antoniu este asistent social, in cadrul Directiei de Asistenta Sociala a Municipiului
Timisoara. Dumnezeu sa ii facd o binecuvantare la locurile lor de munca, unde pot fi de
folos semenilor lor.

Familia Mark ne cheama sa le fim alaturi in rugaciune. Ei i multumesc Domnului,
pentru ca este cu ei si pentru toate lucrurile, dar cea mai mare dorinta a lor este sa fie
biruitori in toate, pana la capit si sa fie printre cei alesi in Imparitia Cerurilor.

Astazi si intreaga saptdmanad viitoare dorim sa ne rugdm pentru familia Mark, aducand
inaintea Domnului aceasta familie binecuvantata. Domnul sa Se ingrijeasca de toate nevoile
lor aici pe pamant si sa le fie alaturi la fiecare pas! El sa-i ajute sa ramana o binecuvantare
pentru cei din jur si pentru Biserica! Articol scris de 4.4,

(continuare din pagina 1)

»Multumiti totdeauna
lui Dumnezeu Tatal pentru
toate lucrurile in Numele
Domnului nostru Isus
Hristos.” (Efeseni 5:20)
Chiar pentru toate? Si pentru
cele pe care nu le avem? Si
pentru dorintele care inca nu
s-au implinit? Da...
Dumnezeu Isi gaseste
placerea 1n inimile
multumitoare. Aceste soiuri
de inimi se modeleaza usor...
Cu celelalte e atat de greu...
Ne-am gandit, oare, cd daca
ni s-ar fi indeplinit toate
dorintele, atunci poate am fi
devenit mandri, egoisti sau
ne-am fi departat de E1?

,,fnva]d-ne sd ne
numdrdam bine zilele, ca sa
capatam o inimd
inteleapti!” (Psalmii 90:12)
Uneori, ne comportam ca
oameni care nu mai stiu sa
numere... Numardm gresit
zile, si Inlocuim importantul
cu urgentul. Numaram gresit
binecuvantarile pe care le-am
primit in viata noastra si ce
vedem? Vedem ce putin
avem, vedem cat de mult au
altii, vedem ca ne mai trebuie
atatea, mai multe decat putem
duce...

Lacomi, flamanzi, fara o
bucurie autentica, continuam
sa numaram gresit... Doamne,
invatd-ne sa numaram corect!

E atat de importanta
multumirea. El o zice, eu
doar mi-o repet de nu stiu
cate ori pe zi, ca sa nu uit...
Sa nu cumva sa uit, ca sa

nu mi se faca inima rea si
cartitoare.

inc}linarea omului care zice
ca Il iubeste pe Dumnezeu
trebuie sa fie insotita de
multumire. Si iata:
wiInchinati-va
Domnului cu multu-
mire.” (Psalmul 147:7)
E prea importanta
multumirea, dar uneori prea
neluatd in considerare.
E dificil sa fii multumitor
pentru tot, mai ales in aceste
timpuri, cand vitrinele lumii
sunt atat de pline si mereu in
schimbare.
In mijlocul sarcinilor parca
interminabile ale zilelor care
trec prea repede, suntem
chemati la a multumi si
totodata, la a fi multumitori.
Asemenea leprosului
vindecat, ma Intorc si aleg sa
vreau sa multumesc, 1n ciuda
faptului ca de multe ori, nu
simt sa fac asta.

Iar acum la final, te
intreb: Care e rostul zilelor
tale? Care sunt lucrurile
urgente care de multe ori iau
locul celor importante si chiar
meritad asta? Cand e
momentul in care,

»satul” de binecuvantari, te
intorci sa multumesti ?

Si inca...

invat sa numar corect.
siincd ...

ma lupt sa nu multumesc
doar cu buzele.

Articol scris de Daria Alexandru

Uram
wLa multi ani!”

in umblarea cu Domnul
celor care isi serbeazad
ziua de nastere
saptamdna viitoare:

| DUMINICA 16 MAI |

Carina Pop

Cristina Spatar

Florica Codrea
Justin Ispas

Lavinia Pavel

Luchian Enescu

Oana Sabou

| LUNI17 MAI |
Adelina Dejeu
Alin Chitac
Ana Scopet
Antoniu Izai
Denis Arama
Elena Smeureanu
Lucas Martinconi

| MARTI 18 MAI |
Cristian Nesiu
Naomi Anton
Ramin Aghajani

| JOI 20 MAI |
Ariana Catau
Beniamin Rusu
Cosmin Topircean
Naomi Draia
Viorel Ciurcanu

| VINERI 21 MAI |
Andrada Boha
Elias Chindea

Gheorghe Briscan
Razvan Guler
Vinicius Pasca

| SAMBATA 22 MAI |
Anabela Chiu
Beniamin Avram
Lavinia Petrovici
Maia Strungaru
Maria Viruzab

,,Nimeni n-a vazut vreodata pe
Dumnezeu; daca ne iubim unii pe
altii, Dumnezeu ramdne in noi si
dragostea Lui a ajuns desavarsita

in noi.” (1 loan 4:12)



